REQUERIMENTO No 120/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Voto de Agradecimento “In Memoriam”, a Senhora Josefa dos Santos, carinhosamente
conhecida como Irmã Brasiliana

Senhor Presidente

Ouvido o Douto Plenário, requeiro a V. Exa constar nos anais desta Casa um Voto de
Agradecimento “In Memoriam”, a Senhora Josefa dos Santos, carinhosamente conhecida
como Irmã Brasiliana, pelo trabalho realizado por mais de 35 anos junto ao Lar do Velhinho
Professora Laura Frúgoli.
Requeiro-lhe, ainda, seja dada ciência do fato à família, na pessoa de seu irmão, o Diácono
Manoel Pedro Santos e à instituição “Lar do Velhinho”, na pessoa de seu Presidente, o Sr.
Benedito Paulo F. Frúgoli.

JUSTIFICATIVA

Mencionada proposição se justifica diante dos mais de 35 anos de dedicação da Irmã
Brasiliana frente ao Lar dos Velhinhos.
Nascida no Município de Penedo, no Estado de Alagoas, divisa com o Estado de Sergipe,
Josefa dos Santos, carinhosamente conhecida como Irmã Brasiliana, iniciou sua vida
religiosa com menos de 15 anos e com pouco mais de 18, tornou-se freira.
Dedicada a vida religiosa, a irmã atuou por mais de 50 anos junto a Congregação das Irmãs
Franciscanas Hospitaleiras da Imaculada Conceição – Congregação Religiosa Católica
fundada na Áustria, e que tem como missão principal a educação da infância e da juventude.
Em 1977 chegou a Santa Isabel, três anos após a fundação do Lar do Velhinho, e foi lá que
iniciou seu trabalho em prol dos idosos, onde permaneceu por três anos, devido ao rodízio
de seus administradores, o que era habitual.
Formada em enfermagem, a Irmã Brasiliana sempre atuou em sua área e chegou a prestar
serviços ao Hospital Beneficência Portuguesa, na Capital Paulista. De lá, depois de dois
anos, foi chamada para retomar seu trabalho nesta cidade, onde se dedicou integralmente
aos idosos daquele Lar, onde permaneceu até sua morte, ocorrida no último dia 7 de julho.
Quem teve o prazer de conhecer a Irmã Brasiliana sabe que em sua vida não faltou doação,
carinho, respeito e principalmente amor para com todos, principalmente os internos que por
lá passaram e que, ainda, se encontram naquela entidade.
De se lembrar de que Irmã Brasiliana era uma pessoa diferenciada, que exercia os
mandamentos da Igreja Católica como Freira de formação religiosa, de enfermeira por
formação profissional, mas principalmente dedicava o seu amor ao próximo, adjetivo maior
que traduzia sua vontade de ajudar aos mais necessitados em sua fé em Deus.
Diante de uma história tão bela de caridade e amor, proponho a este Plenário, a
oportunidade de registrarmos nos anais desta Casa Legislativa nossos eternos

REQUERIMENTO No 120/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

agradecimentos a essa pessoa tão iluminada e que muito contribuiu com amor e afeto aos
idosos até o fim de sua vida, e que serviu de exemplo para a Sociedade Isabelense, pelas
suas ações e pelo seu jeito simples e humilde.
Desta forma, resolvi apresentar esta proposição, que espero ver aprovada por unanimidade
dos Nobres Pares.
Santa Isabel, 17 de julho de 2019.

CLEBER VINICIUS KERCHNER
Vereador